
地域保健・医療、の研修においては、保健所の役割、僻地医療、社会福祉施設、診療所の役割などについての理解が

求められています。

１か月という短期間ですが、僻地の中核病院における地域医療マインドを体験すると同時に、

包括的な医療・ケアの体験と、介護保険の主治医意見書の作成に焦点を当てたプログラムです。

GIO１

地域医療を理解し実践できる

SBO1 地域の診療体制を理解し、問題点を説明できる。

SBO２ 僻地中核病院の業務を実践できる。

SBO3 訪問診療を実践できる。

担当患者を持ち、一般病棟業務、回診、カンファランス等を通して地域医療を体験する。

外来見学、新患外来、救急対応を通して地域医療の第一線を体験する。

訪問診療に同行、実践する。

第一線に必要な簡易な各種検査、手技を経験する。

GIO2

地域包括ケアシステムを理解し説明できる。

SBO1 医療と保健福祉介護の連携現場を経験し、説明できる。

必須１ 地域ケア会議 １時間

必須２ ケアマネージャーに同行一日研修 半日

必須３ 緩和ケアカンファに参加 １時間

その他 訪問看護、包括ケア会議、メディコ

SBO2 地域の保健活動を経験し、説明できる。

必須１ 乳幼児健診 ２時間

必須２ 精神障害者作業所 半日

必須３ 高齢者健康つくり教室 ２時間

その他 訪問指導、座談会

SBO3 適切な介護保険主治医意見書を作成できる

必須１ 病棟新患患者担当

必須２ 意見書作成のための会議

地域医療研修4週間プログラムGＩＯ,ＳＢＯ  小鹿野中央病院



第１週：目標　：病院や地域について理解する。

（月） （火） （水） （木） （金） （土）
8:00 朝

*（オ①庶務案内）
8:30

9:00 午前

12:30

13:30 午後

15:00

16:30

17:30
夕

18:00

備考 *初日（月により曜日が変わります）は、８時１０分、病院事務室に出勤。
①庶務案内、②病棟案内、③入院案内、のオリエンテーションがあります。

**院内会議は第１月曜日に行います。
④研修概要、⑤地域包括ケア、⑥保健福祉。 ３Fリハカンファは、３階病棟看護ステーションで行います。

ケア会議は、２階会議室で行います。 第2,4,5週土曜日は休診日です。
病棟カンファは、２階カンファ室で行います。

病棟
病棟　　および

救急対応
オ⑥（保健福祉）

**（院内会議）

病棟カンファ

昼　　　休　　　み

　*（オ③入院案内）

病棟

ケア会議
オ⑤（包括ケア）

下部内視鏡検査
または病棟

新患外来
病棟 病棟

*（オ②病棟案内） オ④（研修概要）

上部内視鏡検査
または病棟

病棟　　および
救急対応

上部内視鏡検査
または、病棟

地域医療研修週間予定表

回診
医局会  勉強会
２階カンファ室

回診

朝会、ブリーフィング 朝会、ブリーフィング

病棟

診療圏の観光資源
を観てまわります。
診療圏の地理を把
握します。薬師の

湯、両神国民宿舎、
小鹿荘、宮本荘な

どの温泉、そば処も
沢山あります。丸神
の滝。毘沙門水。
ミューズパーク。二

子山、両神山、
等々、一度は見て
欲しいところです。

（３Fリハカンファ）

病棟回診

その他のオリエンテーションも第１週に行います。

病棟カンファ



第２週：目標：病棟患者中心の研修、各種会議、カンファ、等により包括医療ケアを体験しよう。

（月） （火） （水） （木） （金） （土）
8:00 朝

8:30

9:00

12:30

13:30

15:00

16:30

17:30

18:30

備考 午後２時３０分から老人ホームの回診。 介護保険の主治医意見書を１件作成します。
人間ドックの保健指導は、午後２時から、健診センター面接室です。 *２Ｆリハカンファは２階病棟で行います。
在宅に向けてのサービス担当者会議は、病棟カンファ室でおこないます。

介護保険主治医意見書に関連したミニレクです。
第２or３週に懇親会を予定します。

第３週：目標：地域ケアの現場を体験します。

緩和ケアカンファ

診療圏を探検して、
地域の社会（観光）
資源を理解しよう

夕

病棟カンファ 病棟カンファ １週間の振り返り
（または、懇親会）

下部消化管検査

病棟
（老人ホーム回診）

病棟および救急

病棟
（担当者会議）

包括ケア会議
３Fリハカンファ

午前
病棟

および救急対応
上部内視鏡検査

新患外来
（ 総合診療科また

は整形外科）

昼休み

午後

２Ｆリハカンファ

（整形手術  ）

（ミニレク） （予備）

朝会、ブリーフィング

病棟
または

検査（上部内視鏡）

朝会ブリーフィング

病棟
および救急対応

カンファ、勉強会

病棟回診

ドックの保健指導

病棟

（２，４，５週：休診）回診回診 医局会



月 火 水 木 金 土
8:00

8:30

9:00

10:00

11:00

12:30

13:30

14:30

17:00
３Ｆリハカンファ

18:00

19:30

備考： ＊院外での研修です。各、担当者が案内します。
＊メディコトリムは、隔月で行います。

ケア会議

昼休み

午後
＊緩和訪問診療

夕

（担当者会議）

病棟、および、
救急対応

病棟カンファ ＊（生活習慣病予
防：メディコトリム）

病棟カンファ

病棟

＊（３歳児健診）

（ミニレク）

午前
病棟、および

救急対応
＊訪問看護同行 新患外来

　 勉強会 朝会、ブリーフィング 第３週（勉強会）
朝

医局会 回診回診

緩和ケアカンファ
回診

第４週：目標：更に、地域包括医療ケアを体験します。介護保険主治医意見書を作成します。

＊いきいきサロン
（高齢者健康つくり

教室）

朝会、ブリーフィング

病棟、および
救急対応

病棟

＊診療所、　　　　お
よび訪問診療

病棟



月 火 水 木 金 土
8:00

8:30

9:00

10:00

11:00

12:30

13:30

14:30

17:00

18:00

19:30

医師会症例検討会は、医師会館で行われます。 中央病院カンファは、２階カンファ室で行います。
意見書作成会議で介護意見書を完成させます。 研修の成果や感想の報告、懇談を行います。
＊は、院外での研修です。

朝会、ブリーフィング

回診 休診日

　

＊精神障害者通所
作業所（ふれあい作

業所）実習

朝
回診 医局会

意見書作成会議

勉強会朝会、ブリーフィング

＊緩和訪問診療

包括ケア会議

病棟

（ミニレク）
（ケア会議）

中央病院カンファ
（第４週）

回診

＊乳幼児健診

午後
まとめ

病棟および、
救急

昼休み

夕

＊診療所研修
(新井クリニック）

＊診療所研修

緩和ケアカンファ

病棟および、
救急対応

午前

＊医師会症例検討
会（第４週）

病棟カンファ
＊生活習慣病予防

（メディコトリム）
隔月

病棟

病棟カンファ
＊＊研修報告　　懇

談会

 ＊ケアマネー
ジャー　同行



初期研修医（地域医療研修）受け入れ状況     小鹿野中央病院 

 
 

     年度     派遣元病院名               受入人数 

 

     ２２   自治医科大学付属さいたま医療センター      １０名 

 

２３   自治医科大学付属さいたま医療センター       ７名 

 

方略

GIO2

SBO1: 医療と保健福祉介護の連携現場を経験し、説明できる。

必須１ 地域ケア会議 約６０分

必須２ ケアマネージャーに同行一日研修 １日

必須３ 緩和委員会参加 約６０分

選択

初期研修医（地域医療研修）受け入れ状況     小鹿野中央病院 

 
 

     年度     派遣元病院名               受入人数 

 

     ２２   自治医科大学付属さいたま医療センター      １０名 

 

２３   自治医科大学付属さいたま医療センター       ７名 

 



ＳＢＯ２ 地域の保健活動を経験し、説明できる。

必須１： 乳幼児健診

必須２ 精神障害者作業所

必須３ 高齢者健康つくり教室

選択

ＳＢＯ３ 適切な介護保険主治医意見書を作成できる

必須１ 意見書作成会議

病棟患者担当

病歴、理学所見、認知症判定

長谷川式判定
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